

Số: /BC- UBND

Tuần Giáo, ngày 07 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022

Thực hiện Văn bản số 253/UBND-TH, ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh về việc báo cáo bổ sung tình hình tết Nguyên đán Nhâm dần 2022; Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 30/12/2021 của huyện ủy Tuần Giáo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022;

UBND huyện Tuần Giáo Báo cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 trên địa bàn như sau:

1. Công tác thực hiện chính sách người có công với cách mạng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

- Chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ hàng tháng cho 97 đối tượng người có công.
- Xây dựng kế hoạch và chương trình tặng quà của Chủ tịch nước cho 177 đối tượng người có công với cách mạng, mỗi suất trị giá 300.000đ, tổng số tiền 53,1 triệu đồng. Trích từ nguồn đảm bảo xã hội, quỹ Đền ơn đáp nghĩa mua 191 suất quà, mỗi suất 500.000đ, tổng số tiền là 95,5 triệu đồng. Trong đó đối tượng thương, bệnh binh, gia đình chính sách là 178 suất quà và 13 suất cho các chiến sỹ quân đội công tác tại vùng khó khăn có thân nhân đang cư trú trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Chương trình Lễ dâng hương, đặt vòng hoa tại nghĩa trang Liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần Năm 2022.

2. Công tác đảm bảo xã hội

Thực hiện Công văn số 4331/UBND-KGVX, ngày 23/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc triển khai các hoạt động trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022; Công văn số 2893/UBND-KGVX, ngày 21/12/2021 của Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh Điện Biên về việc triển khai các hoạt động trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách xã hội hàng tháng và đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, bình xét lập danh sách số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022. Kết quả:

- Hỗ trợ cho 1.237 hộ = 5.665 khẩu = 84.975kg gạo thuộc 19 xã, thị trấn có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết, tổng kinh phí là: 1.204.372.000đ từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2022.

- Tiếp nhận 1000 suất quà từ tập đoàn VIGROUP tặng cho 1.000 hộ nghèo trên địa bàn trị giá mỗi suất 600.000đ/hộ; quà của Giáo hội phật giáo Việt Nam hỗ trợ cho 300 hộ nghèo, trị giá 240 triệu đồng; quà của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Điện Biên hỗ trợ cho 150 hộ nghèo, trị giá 75 triệu đồng; quà của Ngân hàng BIDV hỗ trợ cho 150 hộ nghèo, trị giá 75 triệu đồng.

- Quyết định hỗ trợ tiền vé xe cho 42 lao động về nghỉ Tết Nguyên đán năm 2022, tổng kinh phí 37.800.000đ.

- Quyết định hỗ trợ cho 11 hộ kinh doanh bị ảnh hưởng do dịch Covid-19, tổng kinh phí 33.000.000đ.

- Phối hợp Quỹ bảo trợ trẻ em Tỉnh tiếp nhận quà từ Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ cho 47 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt số tiền 23,5 triệu đồng; tiếp nhận quà Quỹ bảo trợ trẻ em Tỉnh Điện Biên hỗ trợ cho trẻ em, tổng số tiền 43 triệu đồng.

3. Tình hình cung - cầu và giá cả hàng hoá trong dịp Tết

- UBND huyện đã tiến hành kiểm tra thị trường hàng hoá tại các chợ, các địa điểm kinh doanh trên địa bàn huyện theo quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần và Lễ hội xuân năm 2022 nhằm nắm bắt tình hình, quản lý, theo dõi đảm bảo việc kinh doanh của các hộ đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật; không để tình trạng hàng hoá không có nguồn gốc, kém chất lượng tràn vào thị trường, bảo vệ tốt nhất lợi ích của người tiêu dùng trong dịp tết.

- Trong những ngày giáp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022, thị trường các mặt hàng thực phẩm tươi sống, thủy hải sản, rau xanh, củ quả tươi, cũng như hàng hóa phục vụ Tết khá dồi dào. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 dẫn tới sức tiêu thụ tại các cửa hàng, chợ trung tâm có phần giảm hơn so với những năm trước.

- UBND huyện đã chủ động triển khai thực hiện những giải pháp đồng bộ trong công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý, truy xuất nguồn gốc cây Đào do người dân trồng, các hoạt động mua, bán, vận chuyển cây Đào trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Thống kê diện tích trồng cây Đào ở các khối, bản trên cơ sở đó thực hiện truy xuất nguồn gốc theo Thông tư số 27/2018/TT-BNN về đề xuất đăng ký nhu cầu sử dụng Tem truy xuất theo Văn bản số 1059/SKH-CN-TĐC ngày 29/11/2021 của Sở Khoa học và công nghệ về việc rà soát, thống kê, đăng ký nhu cầu sử dụng tem truy xuất nguồn gốc đối với cây đào (*đối với những tổ chức, cá nhân có nhu cầu cấp tem truy xuất nguồn gốc*).

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn

- Chỉ đạo Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; triển khai có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc, ma túy, hoạt động “tín dụng đen”, siết nợ, đòi nợ thuê, vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm... đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Tăng cường cán bộ chiến sĩ mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, ban hành các văn bản chỉ đạo: Công văn số 29/UBND-CAH ngày 10/01/2022 về triển khai Công điện số 1725/CD-TTg ngày

13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân năm 2022; Công văn số 121/UBND-CA ngày 24/01/2022 về triển khai công tác bảo đảm ANTT năm 2022.

- Tình hình ANTT, phòng chống cháy nổ trên địa bàn huyện được đảm bảo, tính đến hết ngày 06/02/2022 trên địa bàn huyện không xảy ra vụ việc nào làm ảnh hưởng đến ANTT, an toàn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng xảy ra; vận động, thu hồi 02 khẩu súng hơi còn; về tình hình vi phạm an toàn giao thông trong các ngày nghỉ tết phát hiện 37 trường hợp vi phạm TTATGT, lập biên bản 37 trường hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp, tạm giữ 02 xe mô tô.

5. Tổ chức các hoạt động vui chơi, văn hoá, văn nghệ trong dịp tết

Trước diễn phức tạp tình hình dịch Covid-19, thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, tạm dừng hoạt động hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng xuân Nhâm Dần năm 2022.

6. Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (tính đến 16h00 ngày 06/02/2022)

- Đảm bảo chế độ sinh hoạt, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người được điều trị tại khu điều trị bệnh COVID-19 theo quy định.

- Đảm bảo công tác trực 24/24, chủ động phối hợp với các lực lượng rà soát, xác minh tất cả các trường hợp tiếp xúc trực tiếp và gián tiếp với người nhiễm COVID-19, bảo đảm không để lọt người nào có nguy cơ nhiễm bệnh mà không biết trong cộng đồng; nắm chắc số lượng, tình hình người ra, vào, người đến/về địa bàn để có biện pháp phòng ngừa, cách ly theo quy định.

- Số bệnh nhân COVID-19 mắc mới trong ngày (06/02/2022): 12 ca (trong đó: Tại cộng đồng: 12; khu cách ly, vùng phong tỏa: 0; qua trạm khai báo Y tế liên ngành: 0; phơi nhiễm: 0).

- Tổng số bệnh nhân COVID-19 đang điều trị: 222 bệnh nhân, trong đó:

+ Tại Khoa Truyền nhiễm: 61 bệnh nhân

+ Cơ sở điều trị Huồi Lóng: 119 bệnh nhân

+ Cơ sở điều trị Trường Chính Trị: 42 bệnh nhân

- Hoàn thành điều trị trong ngày: 25; Lũy tích hoàn thành điều trị: 466

- Chuyển bệnh viện dã chiến TP ĐBP: 02 bệnh nhân

- Chuyển huyện khác tiếp nhận: 162 bệnh nhân

- Tử vong: 01 (Nguyên nhân: Xuất huyết não, suy kiệt tuổi già, tăng huyết áp).

- F0 Mức độ: Không triệu chứng: 221; mức độ nhẹ: 01 ; mức độ nặng: 0

- Tính đến 16h00 ngày 06/02/2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo đã ghi nhận 661 ca mắc COVID-19 tại xã: (Quài Tở: 72; Chiềng Sinh: 109; Chiềng Đông 50; Quài Cang 104; Quài Nưa 41; Mường Mùn 21; Mùn Chung 44; Nà Tông 10; Mường Khong 29; Nà Sáy 52; Thị trấn 81; Phình Sáng 05; Rạng Đông 05; Mường Thín

31; Tòa Tình 03; Tênh Phong 01; Ta Ma 01; Pú Nhung 02). 187 ca còn lại thuộc các địa phương: (Mường Ảng 47; Nậm Pồ 09; Mường Chà 18; huyện Điện Biên 42; Tp Điện Biên Phủ 12; Điện Biên Đông 14; Mường Nhé 10; Tòa Chùa 20; Mường Lay 01; Sơn La 02; Hà Nội 03; Hải Dương 03; Tuyên Quang 01; Hải Phòng 01; Phú Thọ 01; Đắk Nông 01; Bắc Ninh 01; Thanh Hóa 01).

- Tổng số người được cách ly tại nhà: 5.017 người, trong đó đang cách ly tại nhà: 36 người, hoàn thành cách ly 4.981 người. Số F1 đang được cách ly tại các xã, thị trấn: 455 người, lũy tích từ 01/01/2021 đến nay là 3.473 người, hoàn thành cách ly tại nhà: 3.018 người.

- Công tác chăm sóc, hậu cần cho bệnh nhân, F0 được đảm bảo, thường xuyên đánh giá tình trạng người bệnh trong khu điều trị F0 để phân loại mức độ bệnh đưa ra phác đồ điều trị, chăm sóc phù hợp nhất.

- Các hoạt động phun khử khuẩn, làm sạch môi trường trong bệnh viện, khu cách ly được duy trì 1 ngày 2 lần, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng tránh lây nhiễm được chú trọng đặc biệt là các khu điều trị (đang điều trị F0).

- Tổ chức tuyên truyền cho các bệnh nhân trong khu điều trị F0 nói riêng cũng như toàn bộ những bệnh nhân trong bệnh viện nói chung tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch tại Bệnh viện như đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, giường bệnh nội trú cách nhau tối thiểu 2m, không giao lưu, tiếp xúc với nhau.

- Thường xuyên theo dõi người bệnh, nhân viên y tế trong khu cách ly, đặc biệt các trường hợp có biểu hiện ho, sốt ... định kỳ xét nghiệm cho người bệnh, người nhà, nhân viên y tế để kịp thời phát hiện mầm bệnh để chủ động trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tới người dân trên địa bàn được duy trì thường xuyên qua thông tin truyền thông của huyện, của xã, bản, và các cơ sở y tế trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- VP. Huyện ủy;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ